Projeto de resolução - eyfl92hp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eyfl92hp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 809/2024
Protocolo nº 11766/2024
Processo nº 3381/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  "PATRÍCIA
SANGLARD  FELIPE  BRUNETTA".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede à Senhora Patrícia Sanglard Felipe Brunetta o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Patrícia Sanglard Felipe Brunetta, nasceu em 15 de novembro de 1975, em Campinas, SP, sendo filha de
Marcia Sanglard Felipe e Vicente Paulo Felipe. Formada em Engenharia Agronômica pela Universidade
Federal de Viçosa. Concluiu sua graduação em 11 de setembro de 1999. Nesse mesmo mês, casou-se com
Édio Brunetta e mudou-se para a Fazenda Itaquerê, situada no município de Novo São Joaquim, onde iniciou
sua carreira profissional como coordenadora de experimentação agrícola.

Ao longo dos anos, Patrícia investiu em sua qualificação profissional, especializando-se em Gestão de
Empresas pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), em Ciência e Tecnologia de Produção de Sementes pela
Universidade Federal de Pelotas (UFPel) e em Biossegurança pela Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC). Em 2004, se mudou para Brasília para iniciar o Doutorado em Ciências Genômicas e Biotecnologia
na Universidade Católica de Brasília, onde se destacou por seu trabalho na prospecção do gene do bicudo do
algodoeiro, uma pesquisa relevante para a agricultura.

Há 19 anos, ocupa o cargo de Gerente de Produção de Sementes no Grupo Itaquerê, localizado em
Primavera do Leste. Sua vasta experiência e dedicação à área de sementes e biotecnologia consolidaram seu
nome como uma referência na produção agrícola e na gestão de processos no setor.

1

Projeto de resolução - eyfl92hp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua trajetória acadêmica e profissional, Patrícia é reconhecida pela sua contribuição para a inovação
e o desenvolvimento de tecnologias sustentáveis no agronegócio, buscando sempre a eficiência e a qualidade
em cada etapa da produção agrícola.

Patrícia é Gerente de Produção de Sementes do Grupo Itaquere há 19 anos, atualmente é Vice-Presidente da
Aprosmat (Associação de Produtores de Sementes de Mato Grosso), membro do Fórum Agro, Membro do
Comitê de Legislação da Associação Brasileira de Sementes, Membro da CESM-MT, Membro do Conselho
Curador da Fundação MT e Vice-Presidente do Núcleo das Agroligadas de Primavera do Leste/MT.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Patrícia Sanglard Felipe Brunetta, que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço
apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Posto isto, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2